

भारत सरकार  
शिक्षा मंत्रालय  
स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या- 1278  
उत्तर देने की तारीख-08/12/2025  
नए नवोदय विद्यालय की स्थापना

1278. श्री भजन लाल जाटव:

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे क:

- (क) राजस्थान के करौली एवं धौलपुर जिलों के विद्यालयों में छात्र-शिक्षक अनुपात राष्ट्रीय मानक से कतना कम है;
- (ख) धौलपुर में नये नवोदय विद्यालय की स्थापना में हुई प्रगति का ब्यौरा क्या है; और
- (ग) क्या करौली में ग्रामीण छात्रों के लिए मॉडल बालिका विद्यालय खोलने का प्रस्ताव है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और उक्त जिले में कतनी स्मार्ट कक्षाएँ हैं?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय के राज्यमंत्री  
(श्री जयंत चौधरी)

(क) से (ग): केंद्र सरकारी विद्यालय, नामक नवोदय विद्यालय (न व) और केंद्रीय विद्यालय (के व), स्कूल शिक्षा और साक्षरता विभाग, शिक्षा मंत्रालय के अंतर्गत आते हैं।

राष्ट्रीय शिक्षा नीति (एनईपी) 2020 में बच्चों को यथोचित स्तर की सहभागितापूर्ण शिक्षा उपलब्ध करवाने और स्कूली शिक्षा प्रणाली के सभी स्तरों पर छात्र- शिक्षक अनुपात (पीटीआर) को 30:1 रखने, और इस अद्ध्ययन से अपेक्षित परिणाम प्राप्त करने का प्रावधान है। न व, धौलपुर और न व, करौली में छात्र- शिक्षक अनुपात क्रमशः 19:1 और 18:1 है। के व, धौलपुर और के व, करौली में छात्र- शिक्षक अनुपात 22:1 और 23:1 है। न व और के व में पीटीआर का राष्ट्रीय औसत क्रमशः 18:1 और 27:1 है।

नवोदय विद्यालय योजना के तहत देश के प्रत्येक जिले में एक न व खोलने की परिकल्पना की गई है। तदनुसार, धौलपुर जिले में वर्ष 1998 से एक न व अपने स्थायी परिसर से संचालित हो रहा है।

करौली जिले में न व और के व में क्रमशः 15 और 25 स्मार्ट कक्षाएँ हैं।